Dolayısıyla 1895 Trabzon Ermeni olaylarının çok hassas bir dönemde ortaya çıkarıldığından ve Osmanlı devletinin bölgeye müfettiş göndermesini fırsat bilerek, ses getirecek bir dönemde ve şekilde patlak verdirildiğinden bahsetmek zor olmasa gerektir.

Ermeniler tarafından çıkartılan Trabzon olayları konusunda kaynaklarda farklı tarihler verilmektedir<sup>8</sup>. Ancak arşiv belgelerindeki kayıtlar, olayın 20 Eylül/2 Ekim 1895 Çarşamba günü akşama doğru patlak verdiğini göstermektedir<sup>9</sup>. Bu kayıtlara göre, Trabzon hadisesi şu şekilde gerçekleşmiştir: Van eski Valisi Bahri Paşa, Van'dan İstanbul'a dönerken, birkaç günlüğüne Trabzon'da misafir kalmıştı.

Yanlarında Trabzon Vilayeti Jandarma Komutanı Süleyman Bey<sup>11</sup>, İran'ın Trabzon Konsolosu Mirza Razî Han ve Posta Telgraf Baş Müdürü İzzet Bey de bulunuyordu<sup>12</sup> ki, Mirza Razî Han'a yola çıktıkları esnada rastlamışlardı<sup>13</sup>.

<sup>7</sup> Ali Karaca, *Anadolu Islahatı ve Ahmet Şakir Paşa (1838-1899)*, İstanbul, 1993, s. 55-64.

<sup>8</sup> Halaçoğlu 21 Eylül/3 Ekim 1895 tarihini verirken ("1895 Trabzon Olayları", s. 41), Karaca 26 Eylül 1895 tarihine işaret etmektedir (*Anadolu Islahatı*, s. 65).

<sup>9</sup> Rumî 20 Eylül (Miladî 2 Ekim) tarihiyle Trabzon Vilayeti'nden Sadaret'e gönderilen bir yazı, hem kısaca olayı anlatmakta ve hem de hadisenin tarihini

Üstelik köylerden getirilen bu Ermenileri silahlı olarak çarşı ve pazarda gezdirmek suretiyle, şehir halkına yönelik tahriklerde ve nümayişlerde bulunmaya çalışmışlardır. Tabiidir ki, Ermenilerin bu taşkınlıklarına, şehrin yerli ahalisinin hoşgörüsüyle yaklaşması söz konusu olmamıştır. Bu şekilde başlayan yeni gerginlik ve tahrikler, Trabzon'daki Türkler ve Ermenilerin 26 Eylül/8 Ekim 1895 tarihinde birbirlerine karşı büyük oranda harekete geçmeleriyle son bulacak gelişmeleri başlatacaktır<sup>33</sup>. Böylece olayların üçüncü ve son aşaması zuhur edecektir.

Bu hazırlıklarının son evresi olan 8 Ekim Salı günü, bir isyan çıkarma niyetinde olan Trabzon Ermenileri dükkânlarını açmamışlar ve hiç bir ticarî faaliyete girişmemişlerdir.